Российская Федерация

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ

Администрации города

П Р И К А З

г. Моршанск

08.10.2021                   № 346

Об итогах  проведения мониторинга деятельности образовательных

организаций   по   обеспечению   мер   по   дальнейшему

обучению  и  трудоустройству  выпускников  9-х, 11-х  классов,

 а также по выявлению несовершеннолетних, не приступивших

к  обучению,    муниципальных  бюджетных

общеобразовательных  организаций  города

На основании  приказа комитета по образованию и молодежной

политике администрации города от 20.08.2021 № 288 «О проведении

мониторинга  деятельности по обеспечению мер   по  дальнейшему

обучению  и  трудоустройству выпускников  9-х, 11-х классов, а также по

выявлению несовершеннолетних, не приступивших к обучению в

муниципальных  бюджетных общеобразовательных организациях  города»  в

период с 31 августа по 25 сентября 2021 года проводился  мониторинг

деятельности образовательных организаций по обеспечению мер по

дальнейшему обучению и трудоустройству выпускников 9-х,11-х классов, а

также по выявлению несовершеннолетних, не приступивших к обучению,

муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций города

совместно с КДН и ЗП и ПДН МО МВД России «Моршанский». На

основании вышеизложенного  ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить информацию «Об итогах  проведения мониторинга

деятельности образовательных организаций   по   обеспечению   мер   по

дальнейшему обучению  и  трудоустройству  выпускников  9-х, 11-х  классов,

 а также по выявлению несовершеннолетних, не приступивших к  обучению,

муниципальных  бюджетных  общеобразовательных  организаций  города»

согласно приложению.

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций МБОУ «СОШ №1 (с углубленным изучениям отдельных

предметов)»  С.В.Губановой, директору МБОУ СОШ №2 имени Героя

Советского Союза  Н.И.Бореева Е.С.Парамоновой,  МБОУ «СОШ № 3»

В.В.Бородину,  МБОУ «Гимназия»  И.М.Озеровой:

2.1. своевременно  принимать меры  по дальнейшему обучению и

трудоустройству выпускников 9-х,11-х классов, а также по выявлению

несовершеннолетних, не приступивших к обучению, в муниципальных

бюджетных общеобразовательных организациях;

2.2.  в установленные сроки предоставлять   информацию по учету детей

«Сведения об обучающихся, не посещающих или систематически

пропускающих по неуважительной причине учебные занятия в ОО».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

председателя комитета по образованию и молодежной политике

администрации города Гусеву О.А.

Председатель комитета

по образованию и

 молодежной политике                                             В.А. Комарова

О.А. Гусева

4-87-54

Приложение

Утверждено приказом

комитета по образованию

и молодежной политике

администрации города

от                 №

Информация

«Об итогах  проведения мониторинга деятельности образовательных

организаций   по   обеспечению   мер   по   дальнейшему обучению  и

трудоустройству  выпускников  9-х, 11-х  классов, а также по выявлению

несовершеннолетних, не приступивших к  обучению,    муниципальных

бюджетных организаций  города»

     В   период с 31 августа по 25 сентября 2021 года комитетом по

образованию и молодежной политике администрации города при участии

КДН и ЗП при администрации города в рамках реализации этапа «Всеобуч»

комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток-

2021», на основании приказа комитета по образованию и молодежной

политике администрации города от 20.08.2021 № 288 «О проведении

мониторинга деятельности по обеспечению мер   по  дальнейшему  обучению

и  трудоустройству выпускников  9-х, 11-х классов, а также по выявлению

несовершеннолетних, не приступивших к обучению в муниципальных

бюджетных общеобразовательных организациях  города»  проведен  анализ

деятельности муниципальных бюджетных образовательных организаций по

учету детей, подлежащих обучению по программам начального, основного

общего и среднего общего образования,  в том числе  выпускников 9-х

классов, а также по выявлению несовершеннолетних, подлежащих обучению,

не приступивших к учебным занятиям»

     Состав комиссии:

- Гусева О.А., заместитель председателя комитета по образованию и

молодежной политике администрации города;

-Зенина Е.С., начальник отдела по организации деятельности КДН и ЗП

администрации города.

     Сроки проведения проверки:

20.09.2021– МБОУ «СОШ№1 ( с углубленным изучением отдельных

предметов)»

21.09.2021 – МБОУ «СОШ№2 имени Н.И. Бореева»

22.09.2021 – МБОУ «СОШ№3»

23.09.2021 – МБОУ «Гимназия»

      Основание проведения проверки:

-Федеральный закон  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

- постановление  администрации города от 10.12.2013 № 1729 «Об

утверждении  Положения об организации учета детей, подлежащих

обучению по образовательным программам дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего общего образования на территории

города Моршанска и форм получения образования»;

- постановление КДН и ЗП при  администрации города  от  25.05.2021   № 17-

п  «О проведении на территории города Моршанска Тамбовской области

комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток-

2021».

       В ходе проведенной проверки установлено следующее, согласно

приказам образовательных организаций в 2020-2021 учебном году завершили

обучение 577 обучающихся, из них по уровню основного образования – 413

человек;  среднего общего образования 164 обучающихся.

       По состоянию на 01.09.2021 года  из 364  выпускников 9-х классов

дальнейшее  обучение   продолжили обучение в 10 классе - 166 человека

(45,6%),  в образовательных организациях среднего (начального)

профессионального образования – 197 человек (54,1%); при этом не

обучается  (трудоустроена) 1 выпускница МБОУ СОШ № 2 – Носкова

Ангелина Денисовна, 18.07.2005 г. рождения.       Также выявлено, что из 151

выпускника 11-ого  класса  школ города   (94,7%) продолжили обучение 143

в учреждениях среднего или высшего профессионального образования ( в

ВУЗах- 132 человека; в образовательных организациях СПО – 11 человек), 3

человека не продолжили обучение.

          В ходе анализа деятельности муниципальных бюджетных

образовательных организаций по обеспечению мер по дальнейшему

обучению и трудоустройству выпускников 9-х, 11-х  классов было выявлено,

что все образовательные организации запрашивают справки о дальнейшем

обучении выпускников девятых классов, что свидетельствует о реализации

прав детей   на получение образования   в соответствии с часть 5  статьи  66

ФЗ РФ  № 273 – ФЗ от 29.12.2012 года  «Об образовании в РФ» - «требование

обязательности  среднего общего образования применительно  к

конкретному обучающемуся сохраняет силу до достижения   им возраста

восемнадцати лет, если соответствующее образование  не было получено

обучающимся ранее».
изучаемая категория МБОУ СОШ

№ 1

 МБОУ

СОШ № 2

МБОУ СОШ

№ 3

 МБОУ

«Гимназия»

Всего

всего закончили 9

класс

71 72 115 106 364

продолжили

обучение в 10 классе

33 38 34 61 166

продолжили

обучение в СПО,

НПО

38 33 81 45 197

семейная форма

обучения

0 0 0 0 0

повторный год

обучения

0 0 0 0 0

трудоустроены 0 1

(Носкова

Ангелина

Денисовна,

18.07.2005

гр)

0 0 1

 не обучаются, не

работают

0 0 0    0 0

сведения

отсутствуют

0 0 0 0 0

всего закончили 11

класс, из них

несовершеннолетние

42/17 31/10 34/18 44/18  151/63

продолжили

обучение в СПО

2 1 6 2 11

продолжили

обучения в ВПО

37 26 28 41 132

трудоустроены 1 4 0 0 5

не обучаются,

не работают

2

(Абашкина

Мария

Алексеевна,

26.10.2003 гр;

Чернова Ульяна

Юрьевна,

23.12.2003 гр)

0 0 1

(Полынская

Ангелина

Дмитриевна,

23.12.2002

гр)

3

сведения

отсутствуют

0 0 0 0 0

         В ходе  проведения этапа «Всеобуч» профилактической операции

«Подросток-2021» был выявлен  один факт нарушения прав

несовершеннолетней  на образование -  Носкова Ангелина Денисовна,

18.07.2005 г. рождения, выпускница МБОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 2». По сведениям образовательной организации – Носкова А.Д.

работает в магазине «Спортмастер» города Москвы (информация записана со

слов матери несовершеннолетней).

Также невыясненным остается факт необучения (или обучения)

несовершеннолетней Кострикиной Веры Викторовны, 2005 г. рождения,

зарегистрированной по адресу: Тамбовская область, г. Моршанск, ул.

Зеленая, д.28, кв.1, фактически по указанному адресу не проживающей. На

основании постановления администрации города Моршанска от 10.12.2013

№1729 « Об утверждении Положения об организации учета детей,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего общего образования на

территории города Моршанска и форм получения образования  адрес

регистрации несовершеннолетней Кострикиной В.В. относится к МБОУ

«Гимназия».

    Членами комиссии установлено, что 09.09.2020 матерью

несовершеннолетней - Кострикиной М.В. был заключен договор с МБОУ

«Гимназия» г.Моршанска о переводе ее дочери  Кострикиной Веры на

семейную форму обучения  с согласия дочери , который действовал до

21.05.2021г.

На основании заявления матери Кострикиной М.В. ее дочь Кострикина

Вера была отчислена из  МБОУ «Гимназия» г.Моршанска с выдачей личного

дела на руки матери в присутствии представителей органов системы

профилактики города.

На основании   заявления матери Кострикина Вера была зачислена в

МБОУ «Гимназия» г.Моршанска для прохождения промежуточной

(итоговой) аттестации за 2020/2021 учебный год в качестве экстерна.

Промежуточная аттестация сдана с оценкой по английскому языку

«неудовлетворительно», Кострикина Вера была переведена в 9 класс

условно. Мать несовершеннолетней-Кострикина М.В.  проинформирована о

результатах промежуточной (итоговой) аттестации за 8 класс и   условном

переводе в 9 класс ее дочери, о чем имеется подтверждение в «Гимназии».

В 2021-2022 учебном году Кострикина Вера не приступила к обучению

в МБОУ  «Гимназия». Руководство  МБОУ «Гимназия»  неоднократно

обращалась к матери Кострикиной М.В.  по поводу выбора формы

дальнейшего обучения ее дочери Кострикиной Веры.

      Выводы:

1. Признать работу муниципальных бюджетных образовательных

организаций  по обеспечению мер по дальнейшему обучению и

трудоустройству выпускников 9-х классов, а также по выявлению

несовершеннолетних, не приступивших к обучению удовлетворительной.

2.   Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных

организаций МБОУ «СОШ №1 (с углубленным изучениям отдельных

предметов)»  С.В.Губановой,   МБОУ СОШ №2 имени Героя Советского

Союза Н.И. Бореева» Е.С. Парамоновой,  МБОУ «СОШ № 3»  В.В.Бородину,

МБОУ «Гимназия» Озеровой И.М.  продолжить работу по предоставлению

информации  по учету детей «Сведения об обучающихся, не посещающих

или систематически пропускающих по неуважительной причине учебные

занятия в ОО».

3. Рекомендовать комитету по образованию и молодежной политике

администрации города, руководителям муниципальных бюджетных

общеобразовательных организаций   МБОУ СОШ №2 имени Героя

Советского Союза Н.И. Бореева» Е.С. Парамоновой,    МБОУ «Гимназия»

Озеровой И.М. :

3.1.  информировать законного представителя  Носковой Ангелины

Денисовны, 18.07.2005 г. рождения,  об ответственности родителя за

нарушение прав ребенка на образование, в части обязательности получения

несовершеннолетней среднего общего образования  в соответствии с часть 5

статьи  66 ФЗ РФ  № 273 – ФЗ от 29.12.2012 года  «Об образовании в РФ»

(справочно: «требование обязательности  среднего общего образования

применительно  к конкретному обучающемуся сохраняет силу до

достижения   им возраста восемнадцати лет, если соответствующее

образование  не было получено обучающимся ранее»).

3.2. информировать законного представителя   Кострикиной Веры

Викторовны, 23.03.2005 г. рождения,  об ответственности родителя за

нарушение прав ребенка на образование, в части обязательности получения

несовершеннолетней основного  общего образования  в соответствии с часть

5  статьи  66 ФЗ РФ  № 273 – ФЗ от 29.12.2012 года  «Об образовании в РФ»

Заместитель председателя комитета по образованию

и молодежной политике администрации города                       О.А. Гусева

Начальник отдела по организации деятельности

КДН и ЗП администрации города                                              Е.С. Зенина

«25»  сентября  2021 года